
Časl k,. 2 Vhlnik :"i~jvynlho k o n lrol n lho ůfad u 2000

99/38
Užití finančních prostředků Státního fond u tržní regulace

v zemědělství k regulaci trh u mléka

Strana I'"

Kon trolní akce byla zařazena do plánu kontroln í čin
nosti Nejvyššíbo kontrol ního úřadu na rok 1999 pod čís

lem 99138. Kontrolní akci řídi l a kontrolní závěr vypraco
val člen NKÚ Ing. Zdeněk Rodr.

Cílem kontroly bylo prověřit nak ládá ní s prostředky

Státní ho fondu tržní regulace v zemědělstv í při reg ulaci
trhu mléka s d ůrazem na dodržování podmínek pro po
skyt nut l dot ací v ývozců m m l ék áre nských výrobk ů

Kontro lu vykonaly' skupiny kontrolujících NKÚ z ob
lastních odborů ve Strakonicíc h a v Olomouci a odboru
hospodářské polit iky a zahran ičních věcí v obdob í od
záři do prosin ce 1999.

Kontrolovaným obdobím byly roky 1998 a 1999 .

Kon trolované osoby :

- Státní fond tržní regulace v zeměděls tv í (dá le jen
,.sFTR" ),

- obchodní společnosti - mlékárny: ITALAT CZ, s. r. o,
Praha I (dále jen ,.ITALAT CZ~); Da none, a. s. , Bene
šov (dále j en . Danone'') ; NAMARA, s. r. o., Pra ha 4
(dá le jen ,.NAMARA"); Jihočeské mlékárny . a. s.. Čes
ké Budějovice (dá le j en "JČM"); Heinz . PMV, a. S.,

Zábřeh (dále jen "PMV Zábřeh") ; Mlékárna Kunín. a. s..
Kunín (dá le je n ..mléká rna Kunín"): OLMA, a. s.. 0 10·
mouc (dále jen "OLMA" ); ORRERO, s. r. o., Litove l
(dále j en ,.ORRERO") ; PML Pro tem.Mléko. Laktóza,
akciová společnost, Nový Bydžov (dá le jen ,.PML No
V)' Byd žov") : PRAGOLAKTOS, a. s., Praha s-Kyje:
PRAGOLAKTOS obchodní, a . s.. Pra ha v-Kyje .

N ámitky prot i kont rolní mu protokolu podaly OLMA
a JČM . Byly vypořádány' vedoucí mi skupin kon trolují
cích rozhodnutími o námitkách. Odvol ání. která proli roz
hodnutí o nám itkách podaly OLMA a JČM, byla vypořá

dána usneseními senátu NKÚ.

V průběhu kontrolní akce bylo zj i š tě no, že PRAGO
LAKTOS nebyl v kont rolovaném období zařazen mezí vý
vozce, tím pomi nu l d ů vod ke kontrole.

Se n á t N K Ú (ve složení: Ing. Zdeněk Rodr 
p ředseda, JUDr. Jan Holeček , JUDr. Eliš ka Kadaňová,

Ing, Jiří Kalivoda a MVDr. RudolfNěmeček - č lenové) na
svém zasedání konaném 4. 4. 2000

s c h v á 1i I usnesením Č. 99138/18
k o n trol n í z á vě r v tomto znění:

L

SITR byl zřízen zákonem Č, 47211992 Sb., o Státním
fondu trž ní regulace v zemědělství , ve znění pozdějších

předpisů. Účelem SFTR je zabezpečován í regulace trhu
s někte rým í produk ty rostli nné a živo či š n é výr oby
a výrobků vznikl ých jejích zpracován ím. SFTR vydává
seznam těchto produktů a v ý robk ů vz niklých jejich zpra
covánim. u nichž uplatňuje tržní regu laci .

Pravidla pro poskytováni dotací ze SFTR a už ilí ze
m ě d ě l ských a potravi n á ř skýcb výrobk ů nak ou pen ých
SFTR uprav uj í Zásady regu lace trhu jednotfivých země

d ě tských komodit vyd ávanéSFTR na jednotlivá období.
Seznam produktů u nichž se uplatňuje reg ulace a Zásady
regulace trhu schvaluje Rada SFTR. Orgány SFTR jsou
Rada SFTRa ředitel SITR. Předsedou Rady SFTRje mi
nistr zemědělství. Dle statutu SFTR byli v kontrolovaném
období místopředsedou Rady SFTR zás tupce Minlstcr
srva financí (dále jen ,.MF" ), členy Rady SFTR zás tupci
Ministerstva průmyslu a obchodu , Mi nisterstva zem ě

d ělství (dá le jen "MZe" ), Sp rávy stá tníc h hmotných re
zerv, zemědělského výbo ru Poslanecké sněmovny Parla
men tu ČR. Agrární komory, Úřadu pro ochranu hospo
dářské soutěže a ředi te l SFTR. Vlastní činnost SFTR za
bezpečuje výko nn ýaparát v čele s ředi te lem.

Regulace trhu mléka řeší přebytky prod ukce mléka
formou intervenční ho nákupu a subvencov aného v ývo
Zll mlékárenských výrobků. V roce 1998 SFTR vynalo
žíl na regulaci trhu mléka a mléká re nských výrobků

finanční prost ředky ve výši I 262 -1-79 tis. Kč a v roce 1999
k 31, 10. finanční prostředky v celkové v)'ši I 550 983 tis.
Kč , tj . v obou případech vice než 25 % z cel kového
objemu finančních prostředku vynalo ženýc h na t ržní
reg ulac í.

SFTR se ve své činnosti na úseku reg ulace trhu mlé
ka řídil zejména z ákonem Č. 47211992 Sb. a zásadami
vydanými a schv ále nými Ra dou SFTR v soulad u s § 5
odst. I písm b) a c) téhož zákona :

- Zásadami regulace trhu mléka v roce 1998, č . j . 6 181197
ze dne 1. 12. 1997 (dále jen ..Zása dy regu lace pro rok
1998"), včetně Dopl ňku e. I, č. j . 8 155/98 ze dne 5. to.
1998 (dá le jen , .Doplněk Č. 1/98") ;

- Zásadami regu lace trhu mléka v I. čtvrtle tí 1999, č.j .

10 814/98 ze dne 17. 12. 1998 (dále jen "Zásady reg u
lace pro I . čtvrtletí 1999"):

- Zásadami regulace trhu mléka ve 2.- 4 . č tvrt let í 1999,
Č. j . 2 0 11/99 ze d ne 16. 3. 1999 (dále j en "Zásady re
gu lace pro 2. - 4. čtvrtletí 1999 "), včetně č tyř jej ich
dopl ňků , a to
- Dopl ňku č. I ,č.j. 2 36 1199 ze dne 6. 4 . 1999 (dálejen
"Doplněk č . 1'O) ;

- Doplňku č . 2, č.j. 2970/99 ze dne 30. 4. 1999 (dále jen
,.Dopl něk Č. 2");

- Doplňku č. 3. č. j . 4689/1999 ze dne 2. 7. 1999 (dále jen
"Doplněk Č . 3") :

- Doplňku Č. ol, č.j . 10581199ze dne 27. 9. 1999 (dále jen
"Doplněk č . 4")



ebtka z Vbtnl k ;'\i'J"yiíší ho kon t r ol nlho úfadq ZOl) l) Strana 1.-8

a dále Zásadami v ý běrového řizen í právnických a fy
zických osob pro i nterven ční nákupy, v ýv oz nebo pro
dej výrobk ů zařazených do regulace trhu , č . j . 1523/98
ze dne 7. 5. 1998 vydaným i v soul adu s § 2 odst. 2
písm. c) a § 5 ods l. I písm. j ) zákona Č. 472 /1992 Sb.
(dále jen . Z ásady výběrového řízeni"} .

Na subjekty (mléká rny) zařazené do regul ovan ého
Irhu se vztahovaly mimo ci tovan épředpisy i vým ě ry MF
uveřejněné , . Cenovém věstn íku podle § IQ zákona Č. 526/
/1990 Sb" o cenách.

II.

Skutečnosti zjištěné při kontrole

A. SFTR v dále uveden ých případech pcrušíf

I. Zásady regulace pro I. čtvrtletí1999. resp. Zásady
regulace pro 2. - 4. čtvrtlet í 1999. ve znění Doplňku

č. 4. kde j e mj. stanoveno, že zařazení subjektu do re
gulace trhu je podmíněno vyrovnáním splatnýc h zá
vazk ů vůči SFTR k da tu předáni přih lášky na subvcn
cova ný vývoz vybraných ml ékárenských vý robk ů.

SFTR uzavřel s dvěma subjekty smlouvy na poskyt
nutí ,)..·ozníc h subvencí na subvencovaný ' ) 'voz ml é
k árensk ých výrobk ů , a to v I , čtvrtletí 1999 na 3 03 I
tis , Kč a ve 4. č tvrtletí 1999 na zálohu ve v ýši IQ 283
tis , Kč, přestože oba subjekty ncm ě ly vyrovnané splat
né závazky (smluvn í pokuty) vůči SFTR:

2. Zásady regulace pro 2. - -l. čtvrtletí 1999. ve znění

Doplňku Č. 2 a Zásady výběrcv é hc řízení , kdeje mj.
stanoveno, že k zařazení do regu lace trhu mléka podá
mlékárna záv az nou přih lášku, kde uvede objem pře

bytku mléka, který bude dále specifi kovat na výrobky
určené na vývoz bez subvencí , a uvede množství vj'
robku, na které požaduje vývozní subvencí. Těmíto

Zásadami bylo sta noveno, že na neúp lné p řihl á š ky

nebude brán zřetel a do výb ěrového řízení nebudou
zařazeny.

SFTR zařadi l do regulace trhu mléka PML Nový Byd
žov, přestože zá vazná přihláška tohoto subjektu na ob
dobí květen a č erven 1999 neobsahoval a veškeré ná
le žítosti uvedené v podmi nkách pro podání závazn é
přihlášky zve řej n ěné ve veřejném tisku , Uzávěrka při

hlášek byla lO. 5. 1999. PML Nový Byd žov požadova l
v ývozn í subvenci na veškerý přebytek mléka a nezo
hled nil objem mléka nakoupen)' od zemědělců za cenu,
která mu um ožn í ")VOZ bez subvencí. Z toho důvodu

ko mise pro vyhodnocení závazn ých pří hlášek uvede
n)' subjekt vyřadila z regu lace trhu.

Dne 17. května 1999 komise ve stej ném slože ní doda
te čn ě rozhodla o zařazeni mlékárny PML Nový Byd
žov na základě doplnění chybějících údajů. Tyto udaje
však byly doplněny až po uzávěrce přihlášek Ll a 17. 5,
1999. SFTR uzavřel s mlékárnou PML Nový Bydžov
smlouvu, kde celkov á výše sjednané výv ozní subven
ce činila 20 377 tís. Kč:

3. Zásady regulace pro 2. -4. čtvrtletí 1999. ve znění Do
plňku Č. 3, kde je mj, stanoveno, ze pokud součet fi
nančních požadavkůvybraných mléká ren na realizaci
interven čn í ho ná kup u nebo subvencovan ých v ývoz ů

vybraných ml é č ných výrobk ů p řev ýš í objem finan č

nich prostředků,které má SFTRf k dispozici, budou po
skytovan éprostředky poměrným způsobem pro kaž d ý
z v ý robk ů zk ráceny.

a současně

Zásad~' výběrového řízení, kde je mj, stanoveno, že
výb ěrov é řízení vyhlašuje a zveřejň uje v tís ku výkon
ný aparát SFTR na podkladě rozhodnu tí Rady SFTR
a zveřejň uje mj. Radou schválené výr obky pro inter 
venční nákup, v}..'oz nebo prodej , resp. krit éria výběru .

SFTR vy řadil z regulace tr hu mléka na období od 15. 7.
do 30, 9. 199 9 šes t subjektů. kte ré splnily podmínky
pro zařazeni do regulace trhu mléka \' daném období.
Toto vyřazení provedl na základě dodatečn ě zařazené

ho kritéri a, které nebylo uvedeno v Zásadách reg ula
ce a neby lo schváleno Radou SFTR ani zve řejn ěno.

Pro rea lizaci ,)..'ozu celkového přebytku mléka v ob
dob i od 15, 7. do 30 , 9. 1999 při dodrženi pevné sub
vence schvá lené Radou SFTR by potřebná fina nční

částka činila 472 086 lis. Kč. Objem finančních pro
středků schvá lených Radou SFTR na toto období však
činil pouze 265 000 tis. Kč, Proto Mže 16. 7. 1999 svo
lalo je dnání odborníku MZe a SFTR. kde sta novi lo
nové kritérium pro výběr ůčastnfk ů regulovaného trhu.
Odbo rníci posoudili, j ak)' podil výrobků v přepočtu

na mléko tvoři obě složky mléka (plazma a tuk), a MZe
rozhodlo, že neb ude uzavřena sm louva s tím . kdo vý
razně preferuje podíl tuku v porovnání na spotřebu

plaz my ve výrobcích navr hova n ých na export.

B. Mlékárn)' v dále uvedených případech porušily:

1. ustanoveni § 5 odst. 4 a 5 zákona ě . 52611990 Sb••
o cenách, kde je mj. st an oveno, že min imální cena je
cena, kterou ne ní přípustné snížit a platí pro všec hny
prodánjící a kupující určeného druhu zb oží,

a Zásady regulace pro 2. - 4. čtvrtteti 1999. ve znění

Doplňku ě. 3, kde bylo mj. upřesněno. že výše min i
mální ceny nezahrnuje náklady spojené s odběrem a
dop ravou mléka do mléká rny, ryto nák lady hradí od
běrate l. Je nep řtpust n é , aby jakýkoliv požadavek na
úhradu služeb , nákl ad u nebo činností uplatňovan ý

mlékárnou v ů či dodavateli mléka v konečném důsled

ku sn ížil ceny placené zemědělcům za mléko pod úro
ve ň minimální ceny.

Pro hodnocené obdobi byla v Cenovém věst níku pro
výrobek ,.mléko kravské syrové" odp ovídaj ící závaz
nýmjakostním požadavkům podle ČSN ph obsahu tuku
min. 36 g/l stanovena minimální cena 7,80 Kč/I. Tato
minimální cena se vz tahuje na kravské mléko nakupo
va n é mlékárnami ke zp racování od zemědělskýc h v ý
robců nebo jejích odbytových obchodních společností

a družstev pod le Zásad regulace pro 2. • 4. čtvrtletí

1999 , včetně jejích doplňku,



ČlÍ5tka 2 Vht . í k ~tJ l'yH íh o ko n t r ol n íh o ú fadu 2000

JČM V srpnu a V září roku 1999 uzavřely s dod ava teli
mléka ..do ho dy o ceně" , ve kterých byla sje dn ána
úh rada části nákladů na dopravu mlék a do mlékárny
v paušální v ýši 0 ,30 Kč/I , přestože tyto náklady má
hradi t odběratel. lČM v konečném důsledku snížily
ceny placené zemědě lcům za mléko pod úroveň min i
mální ceny;

2. Zásady regulace p ro rok 199 8 a Zásad)' r egulace
p ro J. čtvrt let í 1999, kde je mj. stanove no. že zařaze

ní subj ektu do regulace trhu je podmíněno tím, aby
měl k datu předání závazné přihlášky na subvencova
n}' V)"'OZ nebo intervenční nákup másla a uzávěrky

příjmu přihlášek do výběrového řízení na subvence
va ný V}TOl ostatn íc h mlékárenských výrobků vypo
řádány veš keré závazky za dodané mléko vů č i země

dělským producentům, přičem ž souhrnná dodávka mlé
ka za posledn í měsíc před terminem uzávěrky výběre

vého řizeni musí být uhr azena nejpozd ěj i do konce mě

síce , ve kterém se výběrové řízen í koná .

Mlékárny ORRERO a ITALAT CZ uvedly v čestn ý ch

prohlášeních. že maj í vypo řá d á ny vešker é závazky za
dodané mléko vůči zcmčdělskýrn producentům, přičemž

souhrnná dod ávka mléka za poslední měsíc před te r
mínem uzávěrky výběrového řízen i bude uhrazena nej
později do konec měsíce , ve kterém se v ý b ěrové řízení

ko ná. Term ín uzávěrky příjmu přihlášek do výběrové

ho řízen í byl sta noven na 23. března 1998 . Mlé kárna
ORRERO uhradila souhrnnou dodávku mléka za měsíc

ún or 1998 až 9. dubna 1998, přesto obdržel a vývozn í
subvencí ve v}'ši 983 lis. Kč. Mlékárna ITALAT CZ
únorovou sou hrn nou dodávku mléka uhradi la až 7. 5.
1998, a přesto obdržela subvenci ve výši 26 1 tis. Kč.

V přihlášce na 1. č tvrt let í 1999 mlékárna ITALAT CZ
uved la v čestném prohl ášení, že má vypořádány ve š
keré závazky za dodané mléko vů č i zeměd ě lským pro
ducentům. Termí n uzávěrky příjmu přihlášek do výbě 

rového řízení byl stanoven na -I. I . 1999. Dodávky mlé 
ka za říjen až prosinec 1998 nebyly k datu 31. I . 1999
mlékárnou uhrazeny. Přesto obdržela subvenci ve v ýš í
203 tis. Kč.

Na základě nepravd iv ých údajů uveden ých v čes tných

prohl ášeních při rea lizaci vývozu byly prop laceny \),.
vo zn í subvence mlékárnám, které nevypořáda ly veš 
ke ré závazky vůči zemědě lským producentům za mlé
ko dodané v běžném měs íci do konce ná sledujícího
měsíce :

Mlékárně ITALAT CZ za 1. čtvrt le tí 1999 ve vý ši 5-18
tis. Kč,

ml ék á rně ORRERO za 1. č tvrtlet í 1999 ve výši 599 tis. Kč,

mlékárně OLMA za:
dube n 1999 ve výší II 742 tis . Kč,
květen - červen 1999 ve ...-ý ši 7 853 tis. Kč,

1. - 14. července 1999 ve výší 2 -181 tis. Kč:

J. Zásad)' regulace pro 2. - -I. čtvrtletí 1999, ve znění Do
plňku Č . 4, kde je uvedeno, že zařazení subjektu do

regulačních opatření SFTRje podmíněno tím, aby měl

k dat u podání závazné přihlášky spl něnu podm ínku,
že za veškeré syrové mléko v jakosti podle ČSN. kter é
nakoupil v posledním č tvrtlet í před smluvním obdo
bím, zaplatil zem ědělským dodavate lům nejméně mi
nimální (garan tovanou ) cenu platnou v tom období.

lČM nezapla tily dodavatelům syrového kravského
mléka za dod ávky mléka v měsících s rpnu a září 1999
mi nimá ln í (garantovanou ) cen u. avšak v přihlášce do
výběrové ho řízení na subvencovan ývývoz mlékáren 
ských výrobk ů ve 4. čtvrt letí 1999 uvedly, že tuto pod
mínku splnily. Na základě zařazení do regul ace trhu
byla s ni mi uzavřena sm louva na poskytnutí vývozn í
subvence v celkové výši 85 092 tis. Kč. Do 31. 10. 1999
byla ltM proplacena část narokovan é subve nce ve
v ýši 33 086 ti s Kč:

-'. Zásady regulace pro 1. čtvrtletí 1999, kde je mj. sta 
novcno. že zařazeni subjektu do regulace trhu je pod
míněno tím, aby měl k datu předání záva zné přih l áš

ky, resp . do uzávěrky přijmu přihlášek do výběrového

řízení vyrovnané spl atné závazky vú č í SFTR.

Ml ék árna ITALAT CZ uvedla , . čestném prohlášení
ze dne 28. 12. 1998, které bylo součásti přihlášky pro
uchazeče o zařazení do regulace trhu mléka ,.1.čtvrtle
tí 1999, že má vyrovná ny veškeré splat né závazky vůči

SFTR. Kontrolou bylo zj ištěno, že provedla úhradu
spla tného závazku vů č i SFTR až 6. I . 1999, tj. po uzá
věrce výb ě rového řízen í , přesto mlé kárna nárokovala
a obdrže la výv ozní subve nci .

Os tatní zjištění

Při kontrole ltM bylo zjiš t ěno . že ve 4. čtvrtletí 1999
nesjedn aly s dodavateli úhradu veškeré ho dod anéh o
syrového kravského mléka za minimální ceny stanovené
výměrem MF. Uzavřely s dodavateli smlouvy, podle nichž
odebra ly od zeměd ě lských dodavatelů 77 % dodaného
syrového mléka za stanovenou mínim álnl cenu a 23 % ve
zvláš tn ím režimu dle smlouvy O dílo a koupi past e rova
n ého kravského mléka. Za toto mn ožství pa ste rovan ého
mléka musel dodavatel uhradi t lČM náklady ve výši 0.-15
Kč na I lit r mléka. Tímto způsobem byla v konečném d ů

sledku sn ížena cena place ná zem ě dě lským dodavatelům

pod úroveň minimá lní ceny.

III.

Vyhodnocení

Cílem kontroly bylo prověřit nakládání s prostředky
SFTR " zemědělství p ři regulaci t rhu mléka s důrazem
na dodl'ŽO\'ání podmínek pro posk,.1nutí dotací ,)"\'ozcům
mlékárenských 'oj'robků vlerecb 1998 a 1999. Celkový
objem finančníchprostředku \') 'naložených SFTR na
regulaci trhu mléka v roce 1998 a v období od 1. 1. 1999
do 31. 10. 1999 činil 2 813 462 tis. Kč. Z kontrclova-



Částka 2 \ 'htnlk :'OtjvyUiho kontrolnlho úřadu 2000 Strana 150

n~'ch 996 516 tis. Kč bylo 91 ....7 tis . Kč ěerp á no v roz
poru se Zásadami regulace trhu mléka.

Kontrola p rokázala , že podmínky stanoven é\' ZlÍ
sadách regulace trhu mléka, které schválila Rada SFTR,
nebyly dodrieny zejména:

1. ve stanovení kritérii pro v ýběrov é řízenípr ávnických
a fyzick~'ch osob pro Intervenční nákupy. \'ývO".l nebo
prodej ,)-robkůzařazen ých do regulace trhu.

Do JO. 4. 1999 byla kritériem pro zařazenído regu
lace trhu mléka ,jše požadad..'ll ,)"\'ozní subvence na
jeden litr mléka. Objem přebytkumléka, který měl

být řešen formou subvencevanébc vývozu mlékáren
skj'ch "ýrobku. stancvíta na dané období Rada SFTR.
Od května 1999 však b)'la kritériem \'j'běro\'éhoříze

ní pouze úplnost závunj'ch přihlášekna zařazení do
regulace trhu mléka. Mlékárny pouze dokládal)' na
základě Iítrcvé bilance přebytekmléka. Rada SFTR
stanodla druh subvencovan ého mlékárenského vý
robku II vj'ši vý,,'ozní subvence na tunu těchtovýrob
ků. Rozsah regulačn ích opatření byl stanoven s ohle
dem na objem finančních prostředků " rozpočtu

SITR. Pokud požadavky mlékáren pm)'§m'al)' objem
finančních prostředků,které měl SFTR k dispozici.
měly b~1 poskytovan éfinanční prostředky poměrn ým

způsobem pro k4lŽdý z ,)'robkií zkrácen)'. Tatn změna

se však nepromítla do Zásad výběrového řízení.

Konlroloo NKÚ bylo zjištěno. že SFTR zařadildo re
gulace trhu mléka subjekt, který nesplnil podmínky

\'ýběrového řízení. a naopak ,'yřadil šest subjektů.

které t,'lo podmínky splnil)';

2. v aeopr évněném zařazení mlékáren do regúlevan ého
trhu (sub,'enco,'aného ,)"\'ozu) na základě neo"ěřených
údajů ze strany SFTR, kdy mlékárny neměly \'yro\'
nán,' zá,'azk)' viiči SFTR;

3. uv áděním nepra,'dh)'ch údajův ěestuýcb prohlášeních
mlékáren při přihlašováníse do výběrového řízení na
')'l'OZ nebo při čerpání ' )'l'ozních subvencí,

NKÚ opakovan ě v kontrolních z ávěrech upozorňujea
dokládá, že čestné prohlášení neplní svou funkci;

4. " nedodriování stanovených minimálních nákupních
cen syruvébo kravského mléka. resp. v nJznj'ch způ

sobech obcházení léto povinnosti;

5. některé mlékárny, např. OLMA a PML NO\j Bydžo,-,
neprmo'áděly úhradu za dod ané mléko ve stanoven ých
term ínech.

Fungo',ání systému regulace trhu mléka ztěžuje i čas

té prováděn í zmčn podmínek. To dokládá šest změn
zásad regulace v průběhu roku 1999. Jejich provede
ní bez dostatečného předstihu zveřejn ěn í v zásadách
regulace staví zpr acovatete mléka a vývozce do Iflko
řeš i telné situace při sjedná\'ání obchodních podmí
nek nákupu mléka a prodeje mlékárenských v ýrob
ků na tuzemsk ém Irhu i v zahraničí.


